⁹³ Cfr. D. 32.37.2.

non genuino del *principium* conferma, d'altronde, a sua volta, che da mano postclassica è uscito il § 1, ad esso, nel senso, così strettamente connesso.

Della stessa mentalità è espressione un brano sicuramente alterato, pure di Paolo.

D. 29.7.16 (Paul. 21 *quaest*): ...*ad testamentum autem quod quoquo tempore fecisset, pertinent codicilli. Et ut manifestius dicam, intestato patre familias mortuo nihil desiderant codicilli, sed vicem testamenti exhibent: testamento autem facto ius sequuntur eius*⁹⁴.

III. 12. — I rimanenti brani del *liber singularis* meritano, per diverse ragioni, un discorso più breve.

D. 29.7.8.2: *Codicilli totiens valent quotiens quis testamentum quoque facere possit. Non tamen hoc ita intellegemus, ut exigamus potuisse eum eo tempore, quo scribit eos codicillos, testamentum facere (quid enim, si sufficientium testium facultatem non habuit?), sed si iure testamenti factionem habuit.*

Non tamen — fin. è stato, molto giustamente, giudicato interpolato dal Suman⁹⁵. Non vale opporre, con lo Scarlata Fazio⁹⁶, per salvare il testo (con qualche emendamento)⁹⁷, che esso è conforme ai principi classici sulla *factio* attiva dei codicilli, principi espressi chiaramente da Marciano in D. 29.7.6.3⁹⁸. Né vale aggiungere che la prolissità del passo dipende dal fatto che esso fa parte di un'opera speciale, monografica, sull'argomento dei codicilli⁹⁹. Il carattere monografico dell'operetta pseudo-paolina potrebbe giustificare un maggiore approfondimento di problemi, ma non giustifica alcuna eccessiva prolissità.

13. — D. 29.7.8.3: *Si post factum testamentum codicillos quis confirmaverit, deinde adrogandum se praebuerit et ibi codicillos fecerit*

⁹⁴ V., in proposito, già BESELER, in ZSS. 57.31; SCARLATA FAZIO, *Successione codicillare* cit. 45 s.

⁹⁵ *Saggi minimi di diritto romano* 92.

⁹⁶ *Successione codicillare* cit. 96 nt. 1.

⁹⁷ Lo Scarlata Fazio emenda così: ...*non habuit [? sed si] (et) iure testamenti factionem habuit [.] (?)*.

⁹⁸ Marcian. 7 *inst.*: *Codicillos is demum facere potest, qui et testamentum facere potest.*

⁹⁹ L'opera è pur sempre un *liber singularis*, dai confini necessariamente molto limitati.

atque ita emancipatus decesserit, quaeritur, an ex codicillis legata debeantur: nam et testamentum valet, sed eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. Nec similis est muto, qui recte codicillos confirmaverit: licet is enim testamentum facere non possit, tamen testamentum quod ante fecerat in eodem statu est, huius autem testamentum sublatum est et de alienis quodammodo rebus testatur. Sed dicemus codicillos valere: nam et si postumus natus ruperit testamentum et decesserit, nibilo minus codicilli valent.